byterum (sic scribit, ut a S. Paulino commendatum acceperat) qua aviditate suscepimus, melius est ut ipsius verbis, quam meis discas litteris ». Hac ipse.

41. Et ne putas hunc alium ab illo Vigilantio fuisse, qui postea in haeresiaracham erupit: habes que de hoc ipse S. Hieronymus adversus ipsum scribens, exprobans, quid egerit, cum Hierosolymis esset, et terra ingenti motu quateretur, cum ipse nudus perspicuum omnibus in publicum prodidit: qua impudentia indicium aliquod edidit futuræ scriptis etiam delegende omnibus turpitudinis. Quomodo autem res se haberet, diximus suo loco illius tempore terramotus. Sed et Epistola in ipsum Vigilantium scripta, hunc eundem esse cum illo Paulini Vigilantio, expresse declarat⁸, de qua modo dicturi sumus. Quod enim addit S. Hieronymus in ea Epistola ad Paulinum: « Cur tam cito a nobis profectus sit, et nos reliquerit, non possum dicere, ne lucere quempiam videar »; suspicionem hand levem de Vigilantio ingerit. Elenim quidnam hoc, quod S. Hieronymus reticuisse consultius duxit? Certe quidem in causa fuisse Ruffinum Hierosolymis tunc agentem, ut Vigilantius recenteretur Hieronymi glorie amulus, perspicue possumus intelligere ex iis que idem S. Hieronymus adversus Ruffinum scribit⁹, nimis ipsum de Hieronymo aliiquid in eis aures insusurrasse. Sensit S. Hieronymus stropham, observavitque hominem hand recto pede incidere in Evangelio: sed et manifestius defectus est, cum idem Vigilantius ab eo recedens, cœpit in S. Hieronymum plaustra exonerare blasphemiarum, appellans eum hereticum, quod Origenis opera assidue legens, ejusdem pariter fuerit consecutatus errores. Sed audiamus S. Hieronymum in Epistola adversus eum scripta isthac omnia reconsentem¹⁰: « Quid, inquit, tibi faciam? credidi sancti presbyteri Paulini Epistolis, et illius super nomine tuo non putavi errare iudicium. Et hie statim accepit Epistola, ἡσαγγελον sermonem tuum intelligerem: tamen rusticitatem, et simplicitatem magis in te arbitrabar, quam recordann. Nec reprehendo sanctum virum: maluit enim apud me dissimulare quod moverat, quam portiforem clientulum suis litteris accusare. Sed memelipsum arguo, qui alterius polius acquieciu quam meo iudicio; et oculis aliud cernentibus, aliud se hude credidi, quam videbam ». Et inferius: « Inter ceteras quippe blasphemias, quas ore sacrilego protulisti, anius es dicere, montem, de quo abscessus est in Daniele¹¹ lapis sine manibus, esse diabolum, et lapidem Christum, etc. » Hac sunt enim quae Gemnadius de Vigilantio tantum sibi nota describit, ubi ait¹²: « Exposuit pravo ingenio secundam visionem Danielis, et alia fociens est frivola, qua in catalogo hereticorum necessario ponuntur; huic et beatus Hieronymus presbyter respondit ». Hac ipse.

42. Recedens vero a Palæstina ut dictum est)

¹ Chrysostom. V. 1. ad. — Hier. ep. LIII. — ² Gemal. de S. opt. Leod. c. xxx. — ³ Paulin. ep. I. — ⁴ Hier. ep. XIII.

⁵ Hier. ep. LXV. — ⁶ Hier. Apolog. II. — ⁷ Hier. ep. LXXV. — ⁸ Dan. II. — ⁹ Gemal. de Vir. illustr. c. 35.

Vigilantius, in Aegyptum descendit, aliasque provincias peragravit, semper quid in S. Hieronymum insursum : nam ipse¹ : « Dimisiisti, inquit, Aegyptum, et cunctas provincias reliquisti, in quibus sectam tuam libera plerique fronte defendunt : et elegisti me ad insecedendum, qui omnia contra Ecclesiam dogmata reprehendo, et publica voce condemno ». At non haec illae erant haereses Vigilantii, quas postea audacissime prædicavit : nam (ut diculum est) novissima iste Vigilantii haeresis hand ante biennium innotuere. Porro tanta ubique pollebat opinione sanctitatis hypocrita, ut idem S. Hieronymus ista diu de ipso tacuerit, nec propalaverit. Unde adversus Ruffinum, illum in se concitatem, ipsemel Hieronymus haec ait² : « In Vigilantii nomine quid somnis, nescio. Ubi enim eum scripsi haeretica apud Alexandriam communione maculatum ? Da librum, profer Epistolam ; musquam omnino reperies » : et inferius : « Ego in Vigilantio tibi respondi. Eadem enim accusabat, que tu postea et amicus laudas, et inimicus accusas » : bimirum quod ille diceret S. Hieronymum Origenis errores sculari ; nam subdit : « Scio a quo illius contra me rabies concitata sit ; novi cunienlos tuos ». Haec S. Hieronymus. Agebat enim id astute Ruffinus, ut esset qui Origenis haeresis accusaret Hieronymum, qui ipsum Ruffinum, et alios omnes Origenistas ejusdem Origenis errorum insimularet ; ipsimum falonis pœnam subire cogeret ; ut quem in Origenistas ipse gladium exacerbat, in sua praecordia converisse non ignoraret. Fuerunt haec Vigilantii haeresiarchæ præludia, Ruffino illi ad omnes saltationis motus modos musicos attemperante.

43. Quid tandem ? Quas manu tempore congesserat Vigilantius haeresum sordes, et pallio obvolverat sanctitatis, impetu uno profudit, cum reversus ex hypocritis mundinis, falsis mercibus sanctitatis onusfas, in Gallia eas primum venum exposuit ; sed non quidem ante biennium : nam S. Hieronymus citata³ nuper Epistola, nequamque de his, quos postea ejus patefecit, et confutavit errores, cum Vigilantium haeresis arguit, vel leviter meminit. Sed et quod idem S. Hieronymus in commentariis, quos post triennium in Isaiam elaboravit, dicit⁴ Vigilantii haeresim nuper exortam ; ejusdem haeresis tempus consignasse videtur, ubi ait : « Quales (nempe haereticæ) nuper sub magistro cerebroso in Gallia pullularunt, qui basilicas martyrum declinantes, nos qui ibi orationes ex more celebramus, quasi immundos fugiunt. Hoc autem non tam illi faciunt, quam habitantes in eis demones, fortitudinem et flagella sancti cimeris non ferentes. Quis autem haeticorum non requiescit in memoris, non dormit in specubus magistrorum ? qualis fuit Marcion, et Valentinus, et nuper Eunomius mentis immunditatem leprosa carne contestans, etc. » quem quidem Eunomium alibi tradit ejusdem haeresis fuisse au-

tem⁵. At de tempore Vigilantii haeresis emergentis jam salis.

44. Sed quasquam primum blasphemias impius et impurus effutti? Audi S. Hieronymum ad Riparium ita rescribebunt⁶ : « Acceptis primum litteris tuis non respondere, superbia est ; respondere, temeritatis. De his enim rebus interrogas, quas et proferre, et audiare, sacrilegium est. Ais Vigilantium, qui *ποτε οὐκιζόμενος* hoc vocatur nomine (nam Dormitantiu*s rectius diceretur*) os foliūm rursus aperire, et putorem spurcissimum contra sanctorum martyrum proferre reliquias ; et nos qui eas suscipimus, appellare cinerarios, et idololatras, qui mortuorum hominum ossa veneramur. O infelicem hominem, et omni laerymarum fonte plangendum : qui haec dicens, non se intelligat esse Samaritanum, et Judeum, etc. » Vides quanto horrore bestia coruata compareat, cuius vel adspectus intolerabilis reputetur ; ut qui can erroris funiculis introducit, appareat extrema dementia laborare : de quo idem S. Hieronymus⁷ : « Ego vidi hoc aliquando portentum ; et testimonii Scripturarum, quasi vinculis Hippocratis, volui ligare furiosum : sed abiit, excessit, evasit, erupit, et inter Hadriæ thuetus, Cotiique regis Alpes in nos declamando clamavit : quicquid enim amens loquitur, vociferatio et clamor est appellandus ». Haec ipse.

45. Considera, quoas, lector, praesentis saeculi statum Ecclesiæ. Prædicavit Gregorius Nazianzenus adversus Julianum Apostalam, et aliis mille locis cultum sacrarum reliquiarum sanctorum martyrum ; præstít hoc ipsum pluribus houiliis S. Basilius, ejusque germanus S. Gregorius Nyssenus ; Chrysostomus contra Gentiles, et alias sepe hujus observantie extitit mirificus prædictor : in Occidente vero S. Ambrosius in his totus fuit, investigare, invenire, atque transferre sanctorum martyrum reliquias : S. Hieronymus id ipsum modo agit, ut quam potentissime contraria asserentem Vigilantium stylo jugulet : S. Augustinus quoque in conscribendis miraculis ex reliquiis prolemartyris Stephani, et aliorum quam diligentissimus exliterit, omnes sciunt : atque denum per quatuor orbis latera Catholicam Ecclesiam ubique diffusam, certum est id ipsum antiqua traditione acceptum, miraculis confirmatum. Patrumque testimoniosis roboratum, religione recepisse, usu lenitus, atque denum iugi observantia coluisse. Id cuu*l*a sit, quis putet, hominem adeo posse reperi*re* vercordem, fabuum, mente captum, delirumque, vel furiosum, qui eo insanis atque turoris se præcipitem ferri sicut, ut sanctis Patribus omnibus posthabitis atque spretis, in uno pukarit Vigilantio inesse veram Ecclesiam, et quam sequalur, Catholicam veritatem ? Gerte quidem quam paucissimos Vigilantius habuit sectatores, cosdemque absque propagatione posteritatis una cum haeresiarcha simul exsufctos ; sive potius iidem sic male seducti, jam facti mensis complices

¹ Hier. ep. LXXV. — ² Hier. Apolog. II. — ³ Hier. ep. LXXV. — ⁴ Hier. in Isa. c. 75.

⁵ Hier. adv. Vigilantium. — ⁶ Hier. ep. LIII. — ⁷ Ibid.

resipuerint. At quid de illis dicendum sit, quis mente concipiatur, qui post duodecim ferme decursa secula, morem Ecclesie, Patrum traditione, et doctrina semper asserum ac propagatum, explodendum esse; damnata vero ac improbatam, illusam, derisam, atque proscriptam heresim Vigilantii putaverint esse recipiendam, tuendam, atque in omnibus amplexandam? Tales plane phreneticos atque fanaticos Ecclesia nostri temporis patitur: quos ita cognitos sequi, quid aliud est, quam se a Deo penitus derelicos esse, et in erroris operationem prorsus esse traditos intelligere? Sed ad Vigilantium redeamus.

46. Ingenuit S. Hieronymus injus temporis infelicem Gallie statum, quo cepit provincia Christianissima portula conspicere, que haec tenuis ignorasset: cuius sincera fides ab Apostolorum temporibus illibata pureque servata (ut ostendimus superius testificatione S. Hilarii) nunquam vel nesciun quidem contraxisset hereticae pravitatis; nunc prius stuprator Vigilantio tentetur. Ille dolor et gemitus. Elenum cum post recensita diversa, que diversis temporibus, et regionibus in orbe terrarum visa sunt monstra: «Sola, inquit ipse Hieronymus¹, Gallia monstra non habuit, sed viris semper fortissimi, et eloquentissimi abundavit. Exorbus est subito Vigilantius, seu verius Dormitantius, qui immundo spiritu pugnet contra Christi Spiritum, et martyrum neget sepulchra veneranda, etc.» Sed unde exorta bestia, et ex quibus pulrefactis omnium horripitudinum aquis replie monstrum creatum apparet? Audi enidem S. Hieronymum: «Quomodo Euphorbus in Pythagora renatus esse perhibetur; sic in isto Joviniani mens prava surrexit: ut in illo et in hoc diaboli respondere cogannur insidiis: cui jure dicetur²: Semen pessimum, para filios tuos occisioni peccatis patris tui. Ille Romana Ecclesia auctoritate damnatus, inter phasides aves, et carnes suillas non tam emisit spiritum, quam eructavit: isle capo Calaguritanus, et in perversum propter nomen vieni, mulus Quintilianus, miscet aquam vino, et de artificio pristino sua venena perfidie Catholicas fidei sociare conatur, impugnare virginitatem, odisse pudicitiam, in convivio secularium contra sanctorum ieiunia proclamare»: et paulo post: «Proh nefas! episcopos sui sceleris dicitur habere consortes: si tamen episcopi nominandi sunt, qui non ordinant diaconos, nisi prius uxores duxerint: nulli calibi credentes pudicitiam; immo ostendentes quam sancte vivant, qui male de omnibus suspicuntur: et nisi praestantes uxores videant clericorum, infantesque de ulla matrum vagientes, Christi sacramenta non tribuant. Quid faciunt Orientis Ecclesiae? quid Egypti et Sedis Apostolice, que aut virgines clericos accipiunt aut continentes, aut si uxores habuerint, mariti esse desiderant? Haec docuit Dormitantius, etc.»

47. Ad id omnino respicere intelligas, lector,

quae Innocentius papa duobus proxime elapsis annis, quibus (ut dictum est) innoluit in Galia heresis Vigilantii, primo scriptis ad S. Victoricum Rotomagensem episcopum, anno videlicet quadragesimo quarto, et sequenti ad S. Exuperium Tolosanum episcopum, respondens ad eorum litteras; quibus adversus novam emergentem heresim primum omnium putarunt Sedium Apostolicam consulendam: ea nimis ex causa, quod scirent, absque aliqua dubitatione esse in Ecclesia Catholica ubique servandum, quod ab Apostolica Sede nosceretur esse servatum, et custoditum; a ejus desciscere velle decretis, et communione sejungi, idem plane esset quod in castis schismatificorum aut hereticorum profiteri. Sie igitur idem scelassissimi atque doctissimi Galliarum episcopi, licet optime ipsi nossent (ut Innocentius ipse in redditis ad eos Epistolis testatur) ea que Romanum Pontificem rogarent: tamen quod certe scirent ipsam Apostolicam Sедem esse turrim David¹, in qua sunt «mille clypei, et omnis armatura fortium»: ab ipso precipuo Catholicae Ecclesie vertice sibi arma comparanda duxerunt; quorum vel uno iectu conficerent reptantem ventre bestiam super terram; quod nelas esse, omnes intellegenter, Apostolica Sedi decretis obniti: sieque eo modo sarlam tectam conservarent in Gallis a majoribus acceptam fidem, et Ecclesiasticam disciplinam, quam ex veteribus traditionibus proditam Romani Pontificis recentia decretta munirent. Observa et hic, queso, lector, antiquum sanctorum Patrum pugnandi genus; nimis cum adversus hereticos inenundum sibi scirent esse cerlamentum, primum omnium conciliare sibi consortio fidei Sedi Apostolicae communionem: id quidem mille ferme exemplis superius est demonstratum: quam eamdem artem hereticos quoque frustra sepe annulari coñatos esse, nempe ut Formatarum communicatione cum Romano Pontifice, se esse Catholicos mentiri possent. Ad hanc, inquam, spectant, quae Innocentius papa ab iis rogatus rescripsit² de clericorum celibatu servando, eademque (ut iisdem suis ipse litteris profiteatur) hand reconsaeta, sed quae eadem Romana Ecclesia accepisset a Petro, et per temporum successiones inviolabili disciplina ad illam usque diem custodita fuissent: quae tu ipse ne queraris longiori detineri mora) legere poteris.

48. Ex his igitur convenio et te (spondei enim et tibi omne meum officium) qui haec tenet refuta Romana Ecclesia inhaerendum putasti discipulis Vigilantii; aniceque compello, regoque: Die, amabo te, quibus putas divinum Spiritum esse creditum, et revelatum a Deo Catholicam veritatem, Vigilantione, an admirandis illis sanctissimisque viris Victorio Rotomagensi atque Exuperio Tolosano? ut omniflammus modo dicere de aliis nominatis superius Patribus eamdem cum ipsis fidem custodientibus.

¹ Hier. ad V. Verlant, in primis. — ² Ep. xlv.

¹ Camb., iv. — ² Epist. I. ad Vieh., c. 9. et Ep. II. ad Exup. c. 1. tom. I. ep. Rom. Pont.

Repete enarrata ante ex fide digno teste Paulino Victricō primordia, nimirum egregiam tempore Juliani confessionem, et edita instar Apostolorum ab illo miracula; recoleque etiam praeconia de sanctitate Exuperii, nuper ex Hieronymo recensita: contra vero tibi statue Vigilantium turpem, inconstantem, animo duplicom, blasphemum, ac denuni haereticum (teste Genmadio, si non credis S. Hieronymo) ab universa Ecclesia declaratum, in Joviniano jam antea prejudicatum, et condemnatum. Tu, inquam, te medium inter hos sponte constitutas, parvensque privatis affectibus, libera mente (quod est ingenio animi) examina, disquire, discute, et iudica cuinam utrius partium inherendum sit, Vigilantione, an Victricō et Exuperio. Audio, audio, silentie te licet, et quamvis nolis, tua clamorem conscientiae ad optimam deprecantis, et quae velit, abs te etiam cruciamenti assidūs exigentis. Tu igitur domestico etiam teste convictus, dum es in via, esto consentiens adversario tuo : mihi certe Davidicum¹ illud semper in ore: « Confitebor tibi Domine in toto corde meo, in concilio justorum, et congregacione ». Sed que sunt reliqua Vigilantii sordium (licet non sine nauca) revolvamus.

49. Damnavit præterea infelix, diei tempore ce-reos ac lampades in Ecclesia incendi solitos : itemque ex quibusdam apocryphis, quos sibi fluxerat, libris, post mortem nullum pro atio deprecandi facultatem habere dixit. In quem S. Hieronymus²: « Tu, inquit, vigilans dormis, et dormiens scribis, et proponis mihi librum apocryphum, qui sub nomine Esdræ a similibus tui legitur, ubi scriptum est, quod post mortem nullus pro aliis audeat deprecari : quem ego librum nunquam legi : quid enim necesse est in manus sumere, quod Ecclesia non recipit ? etc. » Addidit rursum Vigilantius improbare vigilias in S. Ecclesia celebrari solitas nocte cuiuslibet precedentes Dominicæ; asserens, præter solemnes sancti Paschatis vigilias (quas tantum retinendas esse dicebat) reliquas omnes obtentu publicæ honestatis, ne tenebrarum occasionem captantibus, ad delinquendum via aperiri videbatur, esse abolendas. In quem ita Hieronymus³: « Error autem et culpa juvenum, vilissimarumque mulierum, qui per noctem sepe reprehenditur, non est religiosis hominibus inputandus : quin et in vigiliis Paschæ tale quid fieri plenunque convincitur, et lamen paucorum culpa non prejudicat religioni, qui et absque vigilis possunt errare vel in stis, vel in alienis dominibus. Apostolorum fidem Jude proditio non destruxit ». Vides igitur manifeste, non S. Ambrosium (ut in Notis etiam nos demonstrasse meminimus) sed impium Vigilantium potius, honestatis causa prætensa, de abrogandis sacris vigilis promulgasse sententiam ; cum tamen Patres, eas firmius esse retinendas, adversus Vigilantium disputationarint. Sed quí nonnisi in Paschate vigilias celebrandas esse dicebat, idem censor Ecclesie illud

addebat, nonnisi in Paschate Alleluia canendum.

50. At quod idem nebulo respuens sanctorum reliquias, addebat illud horrendum dictu; signa apud eas fieri solita, daemonum esse prestigias, easque iniustes omnino esse, quod signa non tidebant, sed infidelium causa fieri debeant : hec scite redarguens S. Hieronymus, vere arreptuum, a demoneque possessum omnino Vigilantium fuisse demonstrat, ubi ait¹ : « Nolo mihi dicas : Signa infidelium sunt. Sed responde, quomodo in vilissimo pulvere, et favilla nescio qua, tanta sit signorum virtutumque presentia? Sentio, sentio, infelicissime mortalium, quid doleas, quid timeas. Spiritus iste immundus, qui hanc cogit scribere, sepe hoc vilissimo tortus est pulvere : imo hodieque torquelit ; et qui in te plagas dissimilitat, in ceteris confitelur. Nisi forte in morem Gentilium, impiorumque Porphyrii et Eunomii, has prestigias daemonum esse configas, et non vere clamare dæmones, sed sua simulare tormenta. Do consilium ; ingredere basilicas martyrum, et atiquando purgaberis, etc. » De seipso vero, quanto scilicet honore prosequi, et revereri soleret reliquias martyrum (quod non prætereundum putamus) haec postea subdit : « Ego confiteor timorem meum, ne forte de superstitione descendat (nimia videlicet serupulositate) quando iratus fuero, et aliquid mali in meo animo cogitavero, et me nocturnum phantasma delusurit ; basilicas martyrum intrare non audeo : ita totus et corpore, et animo pertremisco ». Haec et alia de se ipse.

51. Detrahebat præterea cœpto antiquitus usui collectarum in Ecclesia tempore Apostolorum, et Pauli exemplo firmato, qui collectas agebat pro pauperibus Hierosolymis degentibus : cum adhuc consuetudo vigeret, ut ex diversis orbis regionibus ad usum pauperum elemosyna Hierosolymam mitterentur. At sicut haec vesanus homo effutiebat contra doctrinam, et exemplum Apostolorum, ita clam contra Evangelium ipsum et Domini verba fatum delirabat : que S. Hieronymus ita refert² : « Quod autem asseris, eos melius facere, qui utuntur rebus suis, et pauplatim fructus possessionum suarum pauperibus dividunt, quam illos, qui possessionibus venundatis, semel omnia largiuntur : non a me eis, sed a Domino respondebitur³ : Si vis perfectus esse, etc. » Sed ista quidem improbus ille; ut uno ictu universum prosterneret monasticum ordinem, classeque remittantium dissiparet ; quos et atiis praetextibus avocare conabatur a soliditudine : haec enim omnia, araneorum filorum instar, nullo negotio idem S. Hieronymus disjecti ac rupit ; atque adeo ut os impia loquentis obstruxerit, extinxeritque penitus ante propemodum quam nasceretur infamis heres : ita ut nullus labor incubuerit sanctis episcopis Concilia cogendi ad condemnandas heres; que semel auditæ, talem horrorem audiendibus incusserunt, ut pī omnes ad

¹ Ps. cxl. — ² Hier. adv. Vigilant. — ³ Ibid.

¹ Hier. adv. Vigilant. — ² Ibid. — ³ Matth. xix.

earum sonitum aures obstruxerint; ntpote quod tales essent, quæ omnem penitus dissolvent Ecclesie disciplinam, auferentes sacrum calibatum, succidentes germina virginum, et confinentiam monachorum, pariterque desructentes Ecclesie traditiones, sacrosque ritus pessundantes, atque sanctorum cultum penitus prohibentes, cosdemque collatis divinitus gratis spoliante: adeo ut non mirandum sit, si non parens verbis (quod notavil S. Gregorius) vehementiori impetu ipse Hieronymus in Vigilantium visus sit insurrexisse. Sensit, et hoc ipse de se; sed exensat his verbis, scribens ad Riparium⁴: «Fatebor tibi dolorem meum: sacrilegium tantum patienter audire non possum: legi enim Syromastem⁵ Phinees, austeritatem Eliae, zelum Simonis Chananei, Petri severitatem, Ananiam et Saphiram fruendam, Paulique constantiam, qui Elymam magnum viis Domini resistentem aeterna exercitatem denuavit. Non est crudelitas, pro Deo pie-tas, etc. »

52. *Barbari invadunt Gallias.* — Porro quod posthaec siluerit infamis haeresis, nec amplius ad multa saecula auditu fuerit: hanc seias brevem illam Hieronymi scriptiōnem esse veritam, ut caput tollere amplius ansa non fuerit. Non enim ea est natura haereticorum, ut vieti cedere sciānt, et dent manus ratione convicti: sed prostrati liceat, perniciocii audacia surgant, restituantque acriora certamina. Sed unde accidit ut sileret? audi: «Terribilis⁶ Deus in consiliis super filios hominum», vocavit Genes ab extremis terra: immisitque in Gallias, in eamque potissimum parlem grassari sivit, in qua haeresis nefanda planata est: adeo ut sub barbarico gladio magis de vila luenda contendere, quam de dogmatibus licenter disputare. Cre-duntur autem a Barbaris illi esse sublati, quorum nulla unquam fuit postea vox audita. Ecce tibi quid soleant vehere secum, vel post se ducre harreses, clades nimium provinciarum; quod multis exemplis sepe omnibus saeculis, et hoc ipso infelicius configit demonstrari.

53. Hoc ipso namque anno, iisdem consulibus Arcadio sextum ac Probo, Wandalos, et Alanos, transito Rheno, Gallias invasisse, ac depradatos esse, sanctus Prosper horum malorum inspector tradit in Chronico: quod confirmat itidem in Chronico Cassiodorus, alque etiam Zozimus⁷, qui iisdem consulibus horum Barbarorum in nationes Trans-alpinas incursus consignat; quibus et permixtos fuisse Suevos tradit. Porro omnes has barbaras gentes proditio-ne Stiliconis ex Wandalis ducentis originem, mariti Serene Theodosii sororis sagentis Romam imperium in Eucherium filium trans-ferre, accitas esse, et immisatas in Gallias, Orosius⁸ horum temporum scriptor disertis verbis affirmat, nosque dicemus inferius, cum de nece ipsius Stili-

conis agemus. Cæterum non annum tantum, sed et diem notal Prosper horum infeliciis progressionis in Gallias, ubi ait: «Arcadio sextum et Probo cons., Wandalii, et Alani Gallias, trajecto Rheno, pridie kalendas Januarii ingressi». Ilæc ipse: quamobrem cladem ipsam, qua Gallia sunt devastatae anno sequenti ceplam esse apparel: quare de illa anno sequenti agemus, ut ex instituto, quicquid scripturis sumus, suo proprio gaudeat lector redditum esse temporis.

54. Quam vero soluta esset in Galliis magna ex parte Ecclesiastica disciplina, corruptisque moribus, exundantibus ubique vitiis, eadem provincie meruerint tradi Barbaris devastandæ, Salvianus⁹ Massiliensis episcopus pluribus docet: vivebat ipse temporibus his, ob oculos habens, que ab oculis excutienti jugiter lacrymas; novus plane sui temporis Hieremias: nam haec de suis Aquitanis in primis: «In omnibus quippe Galliis (inquit) sicut divitias Aquitani primi fuere, sic vitiis. Nusquam enim improbior voluptas, nusquam inquinatior vita, nusquam corruptior disciplina. Hanc pro munieribus sacris dederunt Domino retrubitionem, ut in quantum eos beneficis suis ille ad se illexerat ad propitiandum, in tantum illi flagitiis suis laboverint ad exacerbandum»: Et paulo post: «Exceptis tamen perpacies ferme sanctis atque insignibus viris, qui (ut quidam de numero ipsorum ait) sparsis redemerunt criminis numinis». Et post alia deplorata, subdit: «Apud Aquitanos vero quæ civitas in loenpletissima ac nobilissima sui parle non quasi supanar fuit? Quis potentum ac divitium non in luto libidini vivit? Quis non se barathro sordidissime colluvionis immersit? etc. » vide tu reliqua: nam cuncta prosequi, eset ipsum integrum hic librum reddere. Sed haec tibi satis ad insinuandum horum temporum statum.

55. *Translatio Samuelis Prophetæ.* — Hoc ipso anno, quo illa adversus Vigilantium S. Hieronymus scripsit, configit translatas esse ex Palestina Constantinopolim reli uias Samuelis Prophetæ: ut plane voluerit Dens, tunc majori honore frequentari sanctorum reliquias, quando ab impuro Vigilantio eadem essent graviori affecta dedecore. Quod enim ad tempus spectat: id quidem ex eo deducimus argumento: quod cum laetam ejusmodi translatio-nem dicant sub Arcadio imperatore, sedente Allecto Constantinopolitano episcopo: sane quidem non ante hunc annum id potuit configisse, cum non ante presentem annum Atticum ejus Ecclesia fuisse ordinatum episcopum constet: nec etiam post praesentem annum: nam S. Hieronymus, qui hoc anno sub dictis consulibus (ut ipsius testificatione mons-travimus) scripsit contra Vigilantium librum, jam factum affirmat; adeo ut necesse sit affirmare, id hoc ipso potissimum anno configisse post inchoationem sedem Attici, ante tamen quam ea S. Hieronymus scriperit in Vigilantium. Quod autem eadem

⁴ Hier. ep. LIII. — ⁵ Num. xxv. 3. Reg. xviii. Matth. x. Act. vi. xiiii. Deut. xiv. — ⁶ Psal. xcvi. — ⁷ Zozim. I. vi. — ⁸ Oros. I. vii. c. 38.

⁹ Salvian. de rebus jud. I. LXVII.

translatio sub Altico facta sit, haec in primis Theodorus lector habet, cum de Arcadio agit¹: « Sub imperio illius, et Patriarcha Attico Constantiopolim allata sunt reliquiae sancti Samuelis, et in Prophetico ipsius loco iuxta Hebdomonum XII kal. Iulii collocate ». Itac Theodorus, eadem etiam Nicerophorus affirmat².

56. Sed de ipsa S. Hieronymus, quam proxime factam translationem praesenti anno conspexit, haec ait³: « Sacrilegus dicendus est et nunc Augustus Arcadius, qui ossa beati Samuelis longo post tempore de Iudea transtulit in Thraciam? Omnes episcopi non solum sacrilegi, sed et latu judicandi, qui rem vilissimam et cineres dissolutos in serico

et vase aureo portaverunt? Stulti omnium Ecclesiasticorum populi, qui ocurrerunt sanctis reliquiis, et tanta letitia, quasi praesentem viventemque Prophetam cernerent, suscepimus, ut de Palestina usque Chalcedonem jungerentur populorum examina, et in Christi laudem una voce resonarent? » Haec ipse. Meminit de templo Samuelis Prophetae Constantiopolis erectorum non sotum Theodorus lector, sed et Procopius⁴. Ante vero jampridem, vivente adhuc Theodosio imperatore seniore, reperta fuisse ilidem in Palestina veneranda corpora sanctorum Prophetarum Babaei, et Michaeli, auctor est Sozomenus⁵; revelataque eadem divinitus Sebenno episcopo Eleutheropolis tradit.

¹ Theod. Lect. l. II. Collect. — ² Niceph. l. XIV. c. 11. — ³ Hier. adv. Vigilant.

⁴ Procop. de adif. Justin. Imp. l. II. in fin. — ⁵ Sozom. l. VI. c. ult.

Anno periodi Graeco-Romana 5899. — Jesu Christi 406. — Innocentii papa 6. — Arcadii 24. et 12. Honorii 11. et 12. Theodosii Jun. 5.

4. *Quinta Quinquennalia Arcadii*. — Coss. *Arcadius* Aug. VI et *Anicius Probus*, in Occidente creatus; jam enim in priori hujus Critice tomo anno ccxcv, num. 2 ostendi Sextum Anicium Petronium Probum anno ccclxxi consulem ordinarium patrem extitisse trium consulum ordinariorum, Anicii scilicet Probini, Anicii Hermogeniani Olybrii, qui anno ccxcv consules processere, et Anicii Probi, qui hoc anno Fastis nomen dedit. Arcadius propter quinta Quinquennalia imperii vivente parte initi consulatum suscepit.

2. *Rhadagaius Gothorum regis interitus*. — A num. 1 ad 10. *Rhadagaius* anno superiori in Italia occisus, non vero currenti, ut habet Baronius ex Marcellino in Chronico, ubi perperam etiam scribit, Theodosium Jun. *Quinquennalia* edidisse. Prosper enim in Chronico Stilicone et Anthemio coss. anno scilicet superiori, scribit: « Rhadagaius in Tuscia, multis Gothorum milibus cæsis, ducente exercitu Stilicone, superatus et captus est ». Secundo, Isidorus in Chronico Gothorum habet: « Era cdxlii anno imperii Honorii et Arcadii x, rex Gothorum Rhadagaius, genere Scylta, cultui idolatriæ dedicatus, barbarice inhumanitatibus feritate savissimus cum cc armatis Sarmatarum milibus Italæ partes vehementi vastatione aggreditur, spondens in contemptum Christi, Romanorum sanguinem diis suis libare, si vinceret. Cujus exercitus ab Stilicone duce Romano in montuosis Tusciae locis circumclusus,

fame potius quam ferro consumplu: ipse postremum rex captus et interfectus est ». Era enim cdxlii cum praecedenti Christi anno concurrit. Nec curandum de anno x Honorii et Arcadii ab Isidoro memorato, quia is in annis imperatorum cum annis æra conjugendis plerumque peccat. Tertio, Pseudo-Prosper in Chronico imperiali anno x imperii Honorii imp. ait: « Rhadagaius rex Gothorum Italiae limitem vastaturus transgreditur ». Tuu anno xi ejusdem imperatoris: « Multis ante vastatis urbis Rhadagaius occupuit, etc. » Quare Rhadagaius, quem hic Auctor *Rhadagojum* corrupte vocat, anno cdxiv in Italiam ingressus, anno cxi cæsus et profligatus est, ut Baronius ex Orosio lib. 7, cap. 37, pluribus narrat. Denique Paulinus Carmen Natalitium xiii de sancto Felice scripsit die decima quarta mensis Januarii anni currentis, cuius titulus apud Dungulum, qui hujus Natalis xiii fragmentum nobis conservavit, his verbis conceptus est: *De Gothorum exercitus cum suo rege interitu*. Quare mense Januario hujus anni iam cæsus erat *Rhadagaius*, ejusque exercitus deletus, cum Paulinus sancto Felici Natale xiii caneret. Sed secundum Baronium, qui fragmentum illud recitat num. 7, Natalis ille ad annum Christi cxi inuenientem perfui: unde consequens esset, victorian de Gothis reportatam, ad annum cdxiv referri debuisse, quod veterum Scriptorum nemo asseruit, ut recte Cliffletus part. 2 Paulini Illustrati cap. 9 observavit.

Paulinus in eo Carmine Petro, Paulo, martyribus omnibus, et Felici in particulari hanc victoriam, quam Dei in imperium ad religionem Christianam tutela indicium semper habita est, attribuit.

3. Stilico se accingit ad expeditionem Illyricanam. — Baronius, ut ostendat Rhadagaisi in Italiā irruptionem et interīum ad hunc annum pertinere, in medium adducit legem Cod. Theod. 17 *De tyronibus*, qua ingenui ad belli apparatum excitantur ab Honorio imp. premio decem solidorum. Gothofredus vero idem cum Baronio sentiens affert legem 16 *De tyronibus*, qua servi ad militiam invitantur, idque premio libertatis eis proposito. Neque tantum Romanorum, sed et *federatorum*, ut et *dedititorum*. Erant Dedititi Barbari, qui alias Gentiles vocabantur, quique, ut auctor est Ammianus lib. 20, relictis laribus suis ad Romanos transibant, et voluntarii Barbari militares erant. Quam ufragante legem Gothofredus ad bellum Scyllicum aduersus Rhadagaisum gestum refert. Verum vana haec explicatio; *Honorius* enim bellum Illyricanum meditabatur, et ob illud *Alaricus* in Epiris haerebat, ubi, ut Zozimus lib. 3, pag. 802, scribit, «rem cum Stilicō compositam expectabat : que hujusmodi erat. Cum Stilico videret eos, qui Arcadianum imperium administrabant, animis erga se infestos esse; adjuncto sibi Alarico socio, cunctas in Illyriis nationes Honorii regno cogitatibat adjicere. Quia de re cum Alarico pactus, occasionem expectabat, ufi reapse quam primum hunc conatum exequeretur. Dum Alariens in hoc intentus esset, ut imperialis obtuleret, Rhadagaisus ex Transistrianis et Transrhenanis, Celticis, Germanicisque nationibus collectis hominum quadrungentis milibus, ad transiendum in Italiā se parat. Quia re unitata, cunctos mirifice prima fama percussit. Cumque despresserant urbes, et ipsa Roma jam in extremo periculo turbata esset; Stilico, sumptis secum universis copiis, Ticino Liguria impositis (erant autem numeri militum triginta) cum aliis sociorum auxiliis, quae ab Alanis et Hunnis impetrare potuerat, hostium adventu non expectato, cum omni exercitu Istrum (legendum, Arnum) ipse transjecit; et Barbaros nec opinantes aggressus, universas hostium copias ad internectionem eccecidit : adeo quidem, ut horum prope nullus incolunus evaderet ; exceptis paucissimis, quos ipse Romanis auxiliis adscripsit. Ob hanc victoriam Stilico non abs re magnos auimos gerens, cum exercitu ab omnibus propemodium coronatus redibat ; cum preter omnem spem formidatis periculis Italiani liberasset ». Quae quidem Victoria anno superiori, uti jam dixi, ab Stilicō reportata. Verum Stilico magister militum Honorii Illyricum Orientale sub hujus imperatoris ditionem redigere cogitabat, ut universum Illyricum Occidentali imperio subjiceretur, quequadmodum olim subditum fuisse. Hoc enim in mente habuisse Stilicōmen, praefer Zozimus laudatissimum, docet etiam Sozomenus lib. 8, cap. 25, quid mirum igitur, si hoc anno in imperio Occidentali milites coacti fuerint ; cum Sti-

lico decrevisset anno sequenti, ut ibidem videbimus, Illyricum Orientale invadere?

4. Rhadagaisus et Alaricus eadem habuerent consilia, sed ab invicem divisi erant. — Porro Prosper in Chronico ad annum 40 magno errore scriptis : « Gothi Italiā Alarico et Rhadagaiso ducibus ingressi ». Duo enim isti Gothorum reges « ad tentandas quasque regiones Italie » divisi erant, inquit Isidorus in Chron. Gothorum, sed diversis temporibus in Italiā irruerunt. *Alaricus* quidem Gothorum rex anno 40 Pannoniam reliquif, annoque con a Stilicōne Honorii imp. duce superatus est : *Rhadagaisus* vero anno tantum cōi Italiā ingressus est, annoque insequenti a Stilicōne deletus, eo scilicet tempore quo *Alaricus* procul ab Italia erat. Quare Zozimus loco citato, Marcellinus in Chronico ad huius anni consules, Jornaundes de Reg. Success. cap. 93, et Orosius lib. 7, cap. 26, quando de *Rhadagaisi* in Italiā introitu, ejusque cōde mentionem faciunt, de Alarico facentes, manifeste ostendunt, ejus irruptionem nihil commune habuisse cum irruptione Alarici.

5. Vigilantius natione Gallus fuit. — A mun. 39 ad 53. Cum *Vigilantius* in Sanctorum Martyrum reliquias, et sacerdotum castitatem debacchari copipset, divus Hieronymus brevem tractatum adversus eum scripsit, qui tomo ii ejus Operum legitur : quem hoc anno Hieronymum edidisse liquet ex iis qua baronius referit, et que mox de translatione reliquiarum Samuelis Prophetae in medium adducemus, manifestum facient. Per necessarius aliquando sancto Paulino Notano fuit *Vigilantius*, ut ostendit Paulini Epistola y, alias i ad Severum, ubi ait : « Vigilantius noster in Campania, et antequam ad nos perveniret, et posteaquam pervenit, vi febrium laboravit : et agritudini nostrae, quia et ipse sociale membrum erat, socio labore compassus est ; ut locum Paulini recte restituit recentis editor ejus Operum. Gennadius in Catalogo Scrip. Ecclesiast. de Vigilantius scribit : « Vigilantius presbyter, natione Gallus, in Hispania Barcilonensis parochiae Ecclesianu tenuit ». Baronius tamen acriter in Gennadium invehit, et Vigilantium Calagurritanum in Hispania teste, ut sibi videtur, Hieronymo, constanter asserit. Verum Marea in Opusculis posthumis in dissert. *De patria Vigilantii*, recte demonstrat, discedendum non esse a Gennadio Massiliensi, adeoque Gallo, non remoto ab illis temporibus scriptore. In ipso enim Operis adversus Vigilantium exordio ait Hieronymus, multa in orbe monstra generata fuisse, quorum aliqua enumerat, et mox addit : « Triiformem Geryonem Hispania prodiderunt. Sola Gallia monstra non habuit ; sed viris semper fortissimis, et eloquentissimis abundavit. Exortus est subito Vigilantius, etc. » Imo Hieronymus liquido ait, patriam ejus esse *Convenarum* urbem ad radices Pyrenaei, que deductis eo Hispanarum regionum fortioribus viris, a Pompeio Magno condita est, scilicet ut pacatiorem post discussum snum relinquere Hispaniam. Alioqui quod magnum opera pre-

tum fecisset, vilem latronum et grassatorum gregem in Aquilania regione includendo. Libuit famam Hieronymo in *Vigilantiam* excandescens, originis illi conlumeliam exprobare, arrepta ex Tito Livio locutionis occasione, qui aliquodius objurgat Hispanos quod bellantes, latrocinia potius quam militiam exercerent.

6. *Locus Hieronymi explicatur.* — Locus tam
men Hieronymi de Vigilantio ieretum tenuit pre-
sulem doctissimum, qui existimabat locum non esse
pernum; cum tamen alio vitio non labore, quam
quod interpunctione perperam a librarioris addita sensu
corrumptum. Hic verba Hieronymi in vulgaris
editionibus: « Nimirum respondet generi suo, ut
qui de latronum et Convenarum natus est semine:
quos Cu. Pompeius, edomita Hispania, et ad triumphum
redire festinans, de Pyrenæi jugis depositus,
et in unum oppidum congregavit; unde et Convenarum
urbs nomen accepit. Hic usque latrocinelur
contra Ecclesiam Dei : et de Vectonibus, Arebas, Celta
Celtiberisque descendens, incurset Galliarum Ecclesi-
as, porletque nequaquam vexillum Christi, sed insigne diaboli ». Arbitratur Marca loco, et de Vecto-
nibus, etc., legendum esse, *nee de Vectonibus*, etc.
et mentem suam his verbis explicat. « Ex Vecto-
num, Arevacorum, et Celtiberorum populis, qui
vicini sunt apud Pliniut, et fortitudinis fama apud
Veteres inelyti, delecti sunt milites, qui descen-
dentes in Aquitanum, Convenarum urbem incole-
rent, atque adeo *Vigilantius* indidem vetustam
originem trahebat. Unde colligit acriter Hieronymus,
si ex origine peti possit autoritas latrociniū
exercendi, coerendam esse Vigilantio deprendandi
licentiam et latrocinandi contra Ecclesiam Dei extra
urbis sue sinum, que tam infastis auspiciis dieala
est, non autem incursondi catervas Galliarum Ecclesi-
as vexillo Christi prelato et Christiana fidei tes-
sera ; cum potius penes Vigilantium hereses autolo-
rem et propagatorem sit insigne Diaboli, ementitus
ille Christianæ religionis titulus ». Ita Marca. Verum
cum varia manuscripta a me visa, dum Parisiis
agerent, et de hac difficultate expedieunda cogitarem, habeant, et de Vectonibus, manifestum est locum
Hieronymi ita legendum esse: « Nimirum respondet
generi suo, ut qui de latronum et convenarum na-
tus est semine: quos Cu. Pompeius edomita Hispania,
et ad triumphum redire festinans, de Pyrenæi jugis depositus, et in unum oppidum congregavit;
unde et Convenarum urbs nomen accepit) hic usque latrocinelur contra Ecclesiam Dei : et de Vecto-
nibus, Arebas, etc., sic enim sensus planus et
perfectus, nec alter seripserit Hieronymus.

7. Magis exponitur. — Hadrianus Valesius in Notitia Galliarum, verbo *Convenæ*, referens citata Hieronymi verba : « Huc usque latrocinetur contra Ecclesiam Dei, et de Vectonibus, Arebas, Celtiberis, risque descendens, incurset Galliarum Ecclesias », dicit, sanctum Doctorem secum pugnare, quia, inquit, Pompeius de Pyrenæi jugis populos eduvit, quibus terras dedit ad monium radices : Vectones

aulem, Arebaci, Celtiberique, e quibus Hieronymus Vigilantium Convenensem descendisse asserit, habebant in Hispania Tarragonensi, et in continuis Lusitanie, ut liquet ex Plinio et Ptolemaeo; ideoque in locis a Pyrenaeis valde remotis, Hinc concludit Valerius Hieronymum et falli et a se ipso dissentire. Verum Hieronymum male vir doctissimum interpretatur; is enim non asserit, hos tres populos e jugis Pyreneorum eductos tunc incoluisse terras Celtiberorum, Archaeum, ac Vectonum, sed tantum hos ex illis descendisse, quod verissimum est. Neque enim praedones isti a Pyrenaeis oriundi erant; cum Caesar in lib. 3 de bello civili, cuius verba ipsam Valesius ibidem refert, eos *fugitivos ab salto Pyrenaeo pradonesque* appellat. Quare hi pradones, non ab salto Pyrenaeo oriundi erant, sed illuc alii venerant, nempe ex Celtiberorum, Vectonum, et Arebacorum regionibus, quas deserere coacti fuerant, ut ad loca inaccessa, qualia Pyrenei montes, sese recipuerint.

8. *Error librariorum corrigitur.* — Ibidem Valesius existimat, loco *de Vectonibus*, legendum esse *de Veronibus*. Verum locum illum depravatum esse assentio, sed legendum, uli quidem arbitror, *de Vasconibus*, cum Isidoro Hispanensi; *Vascones* enim Celtiberis confines, et *Calagorus* aut *Calagurris* sita erat in regione antiquorum Vasconum, et valde credibile, hos Hispanos, reliqua patria, quibusdam suis pagis eorum nomina e quibus originem duxerant, imposuisse. Denique contra hanc historiam ab Hieronymo narraram obiecit Valesius, hos latrones prædonesque Aquitanos fuisse, et Aquitaniam nonnisi ab utroque Cesare, Julio nempe et Augusto, in provinciam redactam esse, ideoque non potuisse Pompeium, quod tamen asserit Hieronymus, Aquitaniæ partem fugilivis, quos *de Pyrenœi jugis depositi*, attribuere. At Convenarum comitatus, ut nunc vocamus, inclusus tunc erat veleri Tolose territorio, quod Romane ditiosus erat, et Pompeii atque regio, ubi nunc *Concone*, inculta desertaque erat; cumque qualuor veterum Galliarum limites postea mutati fuerint, ut omnibus notum, *Concone* et qua eis adjacent, cum Aquitania coniuncte sunt. Haec ad defensionem loci Hieronymi, Redeo nunc ad *Vigilantii* patriam, de qua ad superiora.

9. *Vigilantius heresim suam in Gallis sparsit.*
— Subiungit Marca aliud testimonium ex Hieronymo petitum, quo et in Gallia ortum Vigilantium et in Gallis venenum suum sparsisse probatur : « Galliae veraculum hostem sustinuerunt, et hominem moti capit, atque Hippocratis vineulis alligandum, sedentem cernunt in Ecclesia. Unde quoque conficitur, etsi apud Gennadium, dicatur *Vigilantius* parochia Ecclesiam rexisse in urbe Barcinonis, id referendum ad prius aliquod tempus. Familiaris fuerat vir iste sanctissimo et nobilissimo viro *Paulino* Nolano episcopo, ut patet ex mutuis Paulini et Hieronymi Epistolis; qui domo Aquitanus e Burdigala. *Vigilantium* Aquilatum quoque et Conveni-

socium itineris, et fortasse ordinationis habere potuit; eo discrimine ut hic a Paulino commendatus matricula et canoni Barcinonensi sub presbyteri nomine adscriptus sit, Paulino interim libera, et nulli Ecclesiae adstricta ordinatione collata, etc. Ea tempestate fuerit et clero Barcinonensi, ut testatur Genadius; videtur tamen postea in Galliarum Ecclesiam aliquam transmigrasse, ubi sedens docebat, quod est episcoporum et presbyterorum proprium, etc. Id saltem negari non potest. blasphemias a *Vigilantio* propositas in Galliarum Ecclesiis. Quare dubitandum non est, sanctos presbyteros *Riparium* et *Desiderium* Gallos fuisse, non Hispanos, ut vulgo putant, qui dolebant parochias suas vicinia istius fuisse maculatas, ut ait Hieronymus. Unde quoque colligitur, quod jam dicebam, adscriptum fuisse illa tempestate Vigilantium aliqui in Galliis Ecclesia. Quod altero quoque diserto testimonio probatur: « Quia ad radices Pyrenei habitas, vicinusque es Iberie, Basiliis antiquissimi heretici, et imperita scientia incredibilia portenta prosequeris, etc. »

10. *Vigilantius eur Calagurritanum dictus.* — Pergit Marca: « Qui *Calagurritanum*, ac proinde Hispanum fuisse Vigilantium existimant, cum proferunt Hieronymi locum, qui hominem istum cum claro illo oratore Quintiliiano committit, et *Calagurritanum* fuisse significat. Porro certum est, Quintiliani patriam fuisse Calagurrum in Hispania: Iste campo Calagurritanus (inquit) et in perversum propter nomen viuli mutus Quintilianus, miscet aquam vino, et de artificio pristino sue venena perfidie Catholicae fidei sociare conatur. Si aliquid intelligo in dicendi genere Hieronymiano, cognominem fuisse utriusque patrum Hieronymum significat, sed longissimo inter se differre intervallo; cum patrem Quintiliani sit *Calagurris* in Hispania, colonie dignitate ornata quondam, Vigilantii autem sit vietus Calagurris, nempe propter urbem Convenarum. Unde aliud quoque prodit discrimen, hunc esse mutum Quintiliandum, alterum vero celebrem et insigni eloquentia rhetorem. Ceterum perstringit Hieronymus arditiorem istum, quod capuonariam exercuerit ea fide, qua solent hujus negotiacionis artifices, nempe miscendo aquam vino; quam fraudem in religionis doctrinam invehere conetur, per fidem genuinam fidei consociando ». Ha Hieronymum Marca explicat.

11. *Duxer Calagurris, altera in Hispanis, altera in Gallis.* — Si hec praesulis eruditissimi interpretatio juvenilis, et magis exponatur, certa conperitur. Immediate ante diversal Hieronymus: « In isto Joviniani meus prava surrexit, etc. Ille Romanus Ecclesiæ auctoritate damnatus, inter phasides aves et carnes suillas non tam emisit spiritum, quam erexitavit: iste campo Calagurritanus », et certe mox recitata, Sanctus doctor paulo post de Vigilantio ait: « Est quidem imperialis; et verbis, et scientia, et sermone inconditus, ne vera quidem potest defendere ». Genadius in Catalogo de Script. Eccles. Hieronymo in omnibus non videtur consen-

tire; cum de Vigilantio scribat, « Homo lingua politus, non sensu Scripturarum exercitatus », et Hieronymus eum mutum Quintiliandum et sermone inconditum appellat. Sed cum de fide tuenda agitur, non veretur Hieronymus res verbis augere, et hyperbolanti. Vigilantium igitur *mutum* appellat, quia haeresim Joviniani quasi hujus advocatus defendantem suscepit, sed cum *sensu Scripturarum exercitatus* non esset, identidem obnubescere cogebatur, indeque eum Hieronymus per jocum irridet, quod eum Calagurritanus sit, uti Quintiliandum rhetor celebrerimus, *mutus* tamen existat, aut in *perversum* loquatur. Quibus ex Hieronymi verbis discimus. Vigilantium non *Convenis*, sed in vico *Calagorgis* band proelii indecessit natum esse: Calagoris enim, Calagoris, Calagorea, Calagorina, aut, ut nunc Hispani loquuntur, *Calahorra*, idem sonare manifestum est. In itinerario autem Antonini pag. 29 editionis Berlii: « Item ab Aquis Tarbellicis Tolosam M. P. cxxx. Sic, Bencharnum M. P. xix. Oppidum novum M. P. xviii. Aquas Convenarum M. P. viii. Lugdunum M. P. xvi. Calagorgin M. P. xxvi. Aquas siccas M. P. xvi. Vernosolem M. P. xv. Tolosam M. P. xv ». Ab Aquis itaque Tarbellicis Gallice *Aqs*, abest Lugdunum Convenarum milia passuum lxi, et *Calagorgis* seu Calagorrius locus est xxvi milibus distans a Convenis, seu Lugduno Convenarum, quod per Librariorum errorem *Lugdunum* in Itinerario Antoni innenatur. Superest adhuc Calagoris in Comitatu Convenarum, Gallice *Commingeois*, vulgoque dicitur *Caseres*, ut observat Hadrianius Valesius citatus, et posita est ad Garumnam Rhenum. Ex his evidens est, Hieronymum non male Vigilantium Calagurritanum vocasse, hincque nebulonem, non Hispanum sed Gallum fuisse, et Calagurritanum in *perversum*, et *mutum* *Quintiliandum*.

12. *Alani et Vandali Gallias ingredinuntur.* — Ad num. 53 et seq. Prosper sub hujus anni coss. ait: « Vandali et Alani Gallias, trajecto Rheno pridie Kal. Ianuarii ingressi ». Idem habet Cassiodorus; Zezimus vero lib. 6, pag. 825, Vandalis et Alanis Suevos adjungit, et scribit: « Arcadio VI et Probo coss., Vandali, Suevi et Alani permixti, superatis Alpibus nationes Transalpinas vastarunt; editaque ingenti caede, Britanniaram etiam exercitus formidabiles extierunt. Quos quidem coe perpulerunt, ut veriti ne progredierentur ulterius, ad tyrannos eligendos sese converserunt », quod tamen ultimum anno tantum sequenti configit, ut tunc dicemus. Procopius lib. 4 de bello Vandalicō cap. 3, de hac Vandalorum et Alanorum migratione ait: « Vandali Maetidis paludis accolat, fuisse pressi, ad Germanos, quos hodie Francos nominant, et Rhenum Rhenum se receperunt, tractis in societatem Alanis, natione Gothica. Inde Godigisclu ductu in ea parte Hispanie, que oram habet imperii Romani primam ab Oceano, sedes fixerunt, ea conditione de qua tunc inter Honorium et Godigisclum convenient, ut illis partibus nihil nocerent ».

13. Vandali sese cum Francis non adjunxerunt. — Sed Procopius tripliciter errat: Primum, perperam *Vandalos* a Maeotide deducit; Iordanes enim lib. de Reb. Gel. cap. 22, Dexippum antiquum Historicum secutus docet, Vandalo ab Oceano circa Scanianum insulam fuso profectos, *ad nostrum limitem*, hoc est, ad Danubium, *vix in anni spatio pervenisse*; in veteri Dacia consedisse; et progressu temporis in agris Pannoniæ a Constantino M. colloca-los esse, indeque a Stilicone invitatos Gallias occupasse. Secundo, videtur insinuare Procopius, Vandalo cum Francis sese coniunxit; cum tamen hi Romanis adhaerentes sese Vandalo opposuerint, teste Orosio hoc tempore vivente: « Excitata, inquit, per Stilicenem gentes Alanorum, Sueorum, Vandalarum, ipsoque simul motu impulsorum Burgundionum, multaque cum his aliae copiis viribusque intolerabiles, quibus nunc Galliarum, Hispaniarumque Provincie premuntur; Francos prolerunt, Rhenum transeunt; Gallias invadunt ». Citat hunc Orosii locum Gregorius Turonensis lib. 2, cap. 9, sed ea qua solet fide auctorum verba transcribere: « Stilico, inquit, congregatis gentibus Francos prolerunt, Rhenum transit, Gallias pervagatur », quasi Stilico ipse Germanis instructus aperla defectione provincias imperii Romani igne ferroque vaslaverauit, nec auforem se solum populationis, sed etiam ducem Barbaris praeberuit.

14. Licet a Francis repulsi iter continuarent. — Tertio, verum non est quod habet ibidem Procopius, Vandalo nempe *Godigiseli* regis ductu in Hispanias intrasse. *Godigisclus* enim prelio commisso a Francis interfectus est, et Vandali in ejus locum *Gundericus* filium substituerent, ut Renatus Profuturus Frigeridus apud Gregorium laudatum his verbis prodit: « Interea Respendial rex Alanorum, Goare ad Romanos transgresso, a Rheno agnum suum converlit, Vandalis Francorum bello laborantibus; Godigisculo rege assumptu acie, vigiliu ferme millibus ferro peremptis, cunctis Vandalo ad interneiem delendis, ni Alanorum vis in tempore subvenisset ». Alani itaque Respendiale et Goare ducibus ad Rhenum pervenere, ibique *Respendial* adventum Vandalarum expectare statuit, sed *Goar* ad Romanos transiit. *Vandali* ad Rhenum prope ranibus occurrerunt Franci, et cum illis feliciter confixerent; ita ut nullus ex lata gente superfluisse, nisi *Respendial* audito Vandalo a Francis itinere prohiberi, opportune adveniens suos periculo liberasset. Ha *Vandali* cum Alanis conjuncti ceplum iter prosecuti sunt, ut scribit Orosius citatus, *Gunderico* rege in locum *Godigiseli* patris substituto: quod *Goarem*, remansit is in Gallia, ubi anno cxxi quemadmodum ibidem num. videre est, *Jovinus*, ejus et *Gundicarii* Burgundionum regis opera tyrannus creatus est. *Goari* terras postea Honorius imp. assignavit forte prope Moguntiam, ubi *Jovinum* tyrannum renumiavit. Post *Goarem* *Sambida* Alanorum in Gallis commorantium principatum suscepit, huicque Aetius deser-

Valentinae urbis rura concessit, ut ostendam anno cxxl, num. 4^o et seq. Hac vera regum Manorum in Gallis successio. Denique ex laudatis Orosii verbis iliquel eum, scienti et Hieronymum in Epist. xi ad Ageruchiam, cuius verba anno sequenti referant, Alanis, Vandalo, et Suevis varias alias gentes adiungere, quod forte haec paulo post istas tres irruerint in Gallias.

15. Translatio reliquiarum S. Samuelis Prophetæ. — Ad num. 35 et seq. Anctior Chronicus Alexandrinus sub hujus anni coss. habet: « Delata sunt reliquie sancti Samuelis Constantinopolim per gradus scalasque Chalcedonenses, mense Arfemisio, XIV kalend. Junias, pompa ducentibus Arcadio Augusto, et Anthemio prefecto prætorio, et exconsule Emiliano prefecto urbi, et universo Senatu. Repositæ sunt ad tempus in sanctissima Ecclesia Magna ». Dies xix mensis Maii incidit hoc anno in diem sabbati, ideoque nondum usus ferebat, ut Sanctorum translationes diebus Dominicis fierent, sed tantum annis Quinquennialibus et id genus festis addictis, qualis est presens, quo Arcadius quinta Quinquennalia exhibuit. Theodosius lector lib. 2 ait, reliquias sancti Samuelis depositas esse ante diem xii kalend. Jul., ut videre est apud Baronium, id est, die xx mensis Junii, in quem hoc anno feria quartæ cedebat. Quare quadam diem et mensem, error est in alteruero ex his duabus auctoribus.

16. Reliquia SS. Andrew, Luca, et Timothei translate. — Divus Hieronymus in Tractatu adversus Vigilantium loquitur de ista translatione, ostenditque se hoc anno Arcadii VI consulatu notato opusulum illud scribere. At enim adversus Vigilantium reliquiarum hostem: « Ergo sacrilegi sumus, quando Apostolorum Basilicas ingredimur? Sacrilegus fuit Constantinus imperator, qui sanctas reliquias Andreae, Lucae, et Thimothei transluit Constantinopolim, apud quas daemones rugiunt, et inhabitatores Vigilantii illorum se sentire praesentiam contineunt? sacrilegus dicendum est et nunc Augustus Arcadius qui ossa beati Samuelis longo post tempore de Judaea transluit in Thraciam? » et cetera a Baronio relata. Verum loco *Constantini* substituendus Constantinus, ut recte habet editio Basileensis. Ipsenit enim Hieronymus in Chronicis ad annum xix Constantini, scribit reliquias sancti Timothei Constantinopolim inventas esse, quod idem habet ad annum xx ejusdem imperatoris de reliquiis *Andree* Apostoli et *Lucca* Evangeliste, de quibus duabus translationibus loenti sumus anno ccclvi et ccclviii, num. 1. Quibus adde Philostorgium lib. 3, cap. 2, qui refert, *Constantium* Constantinopolis Ecclesiam, que dicitur *Magna*, edificasse, illicque translusisse reliquias *Andreae* Apostoli, *Lucae* Evangelista, et *Timothei* Apostoli. De *Magna* Ecclesia Constantiana legendus Ducangius in Constantinopoli Christiana lib. 3, cap. 2.

17. Non a Constantino sed a Constatio. — Sic etiam apud Hieronymum in lib. de Script. Ecclesiast. ubi in Luca habet: « Sepultus est Constanti-

tinopoli, ad quam urbem vicesimo Constantini anno essa ejus cum reliquiis Andreae Apostoli translata sunt de Achaia», loco *vicesimo Constantini anno*, legendum, *vicesimo Constantii anno*. Quare anno 407, num. 22 scripsi, auctores Graecos sepe confundere nomina Constantii et Constantini, extendendum est etiam ad auctores Latinos, vel saltem ad librarios et eorum exscriptores, unde variis in Historia errores evan. Sic sanctus Paulinus in poemate XXVII, seu carmine XI de sancti Felicis Natali loquens de Sanctorum reliquiis per Urbem diffusis ait :

Nam Constantius proprii dum conferat Urbem
Nomini, etc.
Ut sua Apostolicis muniret membra latus
Corporibus : tunc Andream devexit Achivis,
Timothaeumque Asia.

Ubi Constantino attribuit quod a Constantio ejus filio peractum. Quod cum non animadverisset Rosweidus in notis ad illud poema, haeret et suspicatur, Constantium anno destinasse facere, quod postea filius ejus Constantius perfecit. Verum Paulinus deceptus est, et loca laudata Hieronymi in voce *Constantii* corrupta.

48. *Circumcelliones in Catholicos sœvint.* — Scripta hoc anno a sancto Augustino Hippomensium clericorum nomine Epistola LXXXVIII, alias LXVIII ad Iauarium episcopum Donatistam; qua illi expostu-

lant de Circumcellionum saevitia in Catholicos : « Non tantum, inquit, nos fustibus quassant, ferro que concidunt : verum etiam in oculis extinguentes calcem mixto aceto incredibili exegitatione sceleris mittunt. Domus insuper nostras compilantes, arma sibi ingentia et terribilia fabricarunt, quibus armati per diversa discurrunt, communiantes atque anhelantes caedes, rapinas, incendia, caciates ». Quod autem num, to his verbis obtendunt : « Vestri enim collegae qui navigaverant, apud praefectos dixerunt se audiri venisse »; cum circa omnem dubitationem ad gesta illa perfinant, que producta leguntur in Carthaginensi Collatione III, num. 124 : *In iudicio habita prefectura, ubi se pars adversa, id est, Schismaticorum, audiri tantopere flagitavit : quaeve in eadem Collatione num. 141, notantur completa Ravenna sub die tertia kalendas Februario, domino nostro Arcadio perpetuo Augusto et Probo quartum consule, id est, currenti anno; id praefecto demonstrat scriptam Epistolam post exordium hujusce anni, ut inquit novi Editores Operum sancti Augustini, qui tamen non advertunt irrepsisse in hunc ultimum locum notam numeralem IV, cum Probus unicum consultatum gesserit, et in eadem Collatione num. 170 Augustinus dicat : Navigius adjutor numerorum recitat D. N. Arcadio Augusto et Probo viro clarissimo consulibus, ubi nulla nota numeralis legitur. Quare librariorum errore adverbium, *quartum*, quod cum Probo Aug. copulari debuit, cum Probo conjunctum legitur.*

1. *Honorii decretum contra Donatistas.* — Quadragesimo septimo anno a Christo nato, Honorio septimum, et Theodosio secundum Augusti consulibus, mense Februario, Honorius imp. accepti beneficii de insperata adversus Rhadagaisum obtenta Victoria memor : quod nihil divinitati gratius esse solet, quam si illius hostes hereticos debellare, cuius ope Barbaros ipse viciisset : novis rursum edictis hereticos Occidentalem instans Ecclesiam irget. Hoc enim anno, mense Februario, ad senatorem praefectum praetorio ita rescripti¹,

damans eosdem penitus illis, quibus coercendos haud pridem, sanxerat Donatistas.

2. « Quid de Donatistis sentiremus, imper ostendimus : precipue famam Manichaos, vel Phrygas sive Priscillianistas meritisima severitate perseguimus. Huic itaque hominum generi nihil ex moribus, nihil ex legibus sit commune cum ceteris. Ac primum quidem volumus esse publicum crimem : quia quod in religione divina committitur, in omnium tertius injuriam. Quos bonorum etiam publicatione prosequimur : que tamen edere jubeamus proximus quibusque personis ; ita ut ascendentium, vel descendentium, vel venientium ex latere

¹ I. xl. de heret. C. Theod.

cognatorum usque ad secundum gradum, velut in successionibus, ordo servetur. Quibus ita deum ad capiendas facultates esse ius patimur, si non et ipsi pari conscientia polluntur. Ipsos quoque voluntus amoveri ab omni liberalitatis et successionalis quolibet titulo venientis. Praeterea non donandi, non emendi, non postremo contrahendi cuique convictio relinquimus facultatem.

3. « In mortem quoque inquisitio tendit. Nam si in criminibus majestatis facit memoriam accusare defuncti, non immerito et hic debet subire judicium. Ergo et suprema illius scriptura irrita sit, sive testamento, sive codicillo, sive epistola, sive quolibet genere reliquerit voluntatis, qui aut Manicheus, aut Phryga, aut Priscillianista fuisse convincitur. Hoc quoque easu eadem illa circa gradus superius comprehensos conditione servata: alioquin nec filios existere, aut adire permittimus, nisi a paterna pravitate discesserint: delicti enim veniani parentibus damni. Servos etiam extra noxam esse volumus, si dominum sacrificium revelantes, ad Ecclesiam Catholicam servitio fideiore transierint: perferri Iustusmodi hominum cætus domino, etsi non communione criminis implicato, sciente tamen nec prohibente contraxit, patrimonio nostro societur. Ac si dominus ignorabit, actor vel procurator possessionis coercitus plumbbo, perpetuo metallorum operi deputetur: conductor si idoneus est, deportabitur. Rector provincie si haec criminis dissimulatio vel gratia delata distulerit, aut convicta neglexerit, scilicet se mulcta viginti librarium auri ferendum. Defensores quoque et principales urbium singularium, neconon et officia provincialia decem librarium auri pena constringet; nisi in his qua a judicibus super hoc præcepta fuerint, exsequendis, et sagacissimam curam et solermissimam operam commodarint. Dat. VIII kal. Martii, Rome, Honorio septimum et Theodosio secundum AA. cons.» Eamdem habet legem¹ Justinianus Codex, qua et comprehensi sunt Donatiste.